
 

 

 

 

 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 8 

din 14 ianuarie 2015 

privind atribuirea denumirii Teodor Botiş unei străzi din municipiul Arad, cartier I.G.Duca 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

 Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 57086 din 08.09 2014;  

-Raportul Serviciului Cadastru, Evidenţă Construcţii, din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat 

cu nr.57088 din 08.09.2014; 

-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-Prevederile art. 2 lit. ,,d’’  şi ale art. 6 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002  privind atribuirea 

sau schimbarea de denumiri, aprobată  prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 

-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1) şi (2), lit.”c”, alin. (5), lit.”d” şi prevederile art. 45 alin. 

(2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 

      

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se  aprobă schimbarea amplasamentului străzii Dr. Teodor Botiş, din cartierul Verde, 

denumire aprobată prin Hotărârea nr. 84/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

Art. 2. Se acordă   denumirea  Strada Dr. Teodor Botiş  străzii  situate pe terenul proprietate privată,  

din municipiul Arad,  cartierul  I. G. Duca,  identificată potrivit  anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.                                                                                                                                   

      Art. 3. Nomenclatorul stradal al municipiului Arad, aprobat prin  Hotărârea nr. 273/2010,  cu 

modificările şi completările ulterioare, se actualizează prin includerea străzii Teodor Botis în cartierul I. 

G. Duca şi eliminarea acestei străzi din Cartierul Verde. 

Art. 4. Prezenta hotărâre  se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 

Cadastru, Evidenţă Construcţii din cadrul Direcţiei Arhitectului Şef  şi se comunică celor  interesaţi prin 

grija Serviciului Administraţie Publică Locală, din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemneazã 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 

Red/Dact G.L. /G.L. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Cadastru, Evidenţă Construcţii 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 14.01.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          

              



 
                                                 Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.8/14.01.2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

 

 

         

Amplasament actual  conform  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad Nr. 84/2007 

         

Nr. 

crt 

Denumire - stradă 

 

Cartier 

1 STRADA  DR. TEODOR  BOTIŞ CARTIER  VERDE 

 

 

 

AMPLASAMENT     PROPUS   

         

Nr. 

crt 

Denumire - stradă 

 

Cartier 

1 STRADA  DR. TEODOR  BOTIŞ CARTIER  ION G. DUCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemneazã 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 
                                                                                                      



Anexa nr.2  la Hotărârea nr.8/14.01.2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemneazã 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

S
T
R
A
D
A 
D
R
. 
T
E
O
D
O
R 
B
O
TI

Ș 
 
 

 ܇



ROMANIA      PROIECT    Avizat    

JUDETUL ARAD                        SECRETAR       

MUNICIPIUL ARAD                                                                     Lilioara Stepanescu   

CONSILIUL LOCAL                  

Nr.257/08.09.2014 

 HOTĂRÂREA Nr._____ 

din ______________ 2014 

privind atribuirea denumirii Teodor Botiş unei străzi din municipiul Arad, cartier I.G.Duca 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

 Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.57086 din 

08.09 2014;  

-Raportul Serviciului  Cadastru, Evidenţă Construcţii, din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

înregistrat cu nr.57088 din 08.09.2014; 

-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-Prevederile art. 2 lit. ,,d”  şi ale art. 6 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002  privind 

atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobatã  prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-Îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) şi (2), lit.”c”, alin.(5), lit.”d” şi prevederile art. 

45, alin. (2)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

      

H O T Ă R Ă Ş T E  

 
Art. 1. Se  aprobă schimbarea amplasamentului străzii Dr. Teodor Botiş, din cartierul Verde, 

denumire aprobată prin Hotărârea nr. 84/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

Art. 2. Se acordă   denumirea  Strada Dr. Teodor Botiş  străzii  situate pe terenul proprietate privată,  

din municipiul Arad,  cartierul  I. G. Duca,  identificată potrivit  anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.                                                                                                                                   

      Art.3. Nomenclatorul stradal al municipiului Arad, aprobat prin  Hotărârea nr. 273/2010,  cu 

modificările şi completările ulterioare, se actualizează prin includerea străzii Teodor Botiş în 

cartierul I. G. Duca şi eliminarea acestei străzi din Cartierul Verde. 

Art. 4. Prezenta hotărâre  se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Cadastru, Evidenţă Construcţii din cadrul Direcţiei Arhitectului Şef  şi se comunică 

celor  interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală, din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        SECRETAR, 

              

 

 

 

 
Serviciul Cadastru, Evidenţă Construcţii 

Red./Dact. Doina Gălăşel        Cod:PMA-S1-01 

 

            

           

 

Anexa1 



         

AMPLASAMENT ACTUAL  CONFORM    HCLM 84/2007 

         

Nr. 

crt 

Denumire - stradă 

 

Cartier 

1 STRADA  DR. TEODOR  BOTIŞ CARTIER  VERDE 

 

 

 

AMPLASAMENT     PROPUS   

         

Nr. 

crt 

Denumire - stradă 

 

Cartier 

1 STRADA  DR. TEODOR  BOTIŞ CARTIER  ION G. DUCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa 2 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.57086 din08.09.2014 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

 -Adresa  nr.19384 din 27.03.2014 , a    domnului Suciu Darius Corneliu, în calitate de 

proprietar al unor terenuri  care fac obiectul  PUZ, aprobat prin  Hotărârea nr. 225 din  2010 a 

Consiliului Local Arad, ‚‚Construire  a trei case familiale în regim de înălţime P+M” 

Arad,  str. Agricultorilor, FN,   în vederea  acordării de denumire de stradă;  

-Adresa  nr.9539 din 17.02.2014  a  domnului  Botiş Aurel Sergiu, în calitate de urmaş al d-

lui  dr. Teodor Botiş,  prin care solicită schimbarea locaţiei actualei străzi Dr. Teodor Botiş, din 

Cartierul Verde, într-o altă locaţie, motivul fiind faptul că strada respectivă nu există faptic în 

teren;    

 -Prevederile O.G. nr. 63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată 

cu modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 48/2003; 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi a prevederilor art. 58 din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiul Arad nr. 149/2012, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: schimbarea locaţiei străzii Dr. 

Teodor Botiş din Cartierul Verde, Şi  acordarea  acestei denumiri străzii nou creată, în cartierul 

Ion G. Duca, în susţinerea căruia formulez următoarea:  

                

 

                                    EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 Se   motivează   schimbarea locaţiei străzii Dr. Teodor Botiş din Cartierul Verde,  şi  

acordarea acestei denumiri străzii nou creată, în cartierul Ion G. Duca, la solicitarea domnului 

Suciu Darius Corneliu  a  domnului  Botiş Aurel Sergiu. 

 

Faţă de cele de mai sus, se  propune promovarea unui proiect de hotărâre pentru 

schimbarea amplasamentului străzii Dr. Teodor Botiş din Cartierul Verde,  acordarea de 

denumire de  stradă, şi modificarea  Nomenclatorului stradal al municipiului Arad,  cu 

modificările  noi, conform anexe.   

P R I M A R 

Gheorghe Falcă 



 

 

 
 

                
           Anexa 1 

AMPLASAMENT ACTUAL  CONFORM HCLM 84/2007 

         

Nr. 

crt 

Denumire - stradă 

 

Cartier 

1 STRADA  DR. TEODOR  

BOTIŞ 

CARTIER  VERDE 

 

 

 

AMPLASAMENT     PROPUS   

         

Nr. 

crt 

Denumire - stradă 

 

Cartier 

1 STRADA  DR. TEODOR  

BOTIŞ 

CARTIER  ION G. DUCA 

 

 

 



 

 

                

  Anexa2 

 

 

320235

331666

320277

310049

300107

332083

331556

300475

311971

340622

340621

327488

320234

320233

314741

319175

320798

328339

300190

320799

300189

303205

320276

329811

301188

316327

319176

326248

311970

304156

319892

313417

305386
305385309369

309333

310312

316732

302944

314232

321780

302231305678

321676

325859

313256

302739

302736

333142

304688

333214

SECEREI

A
G

R
IC

U
L
T

O
R

IL
O

R

MUNTENIEI

OLTULUI

CAMPUL LINISTII

TURDEI

JIULUI

RETEZAT RETEZAT RETEZAT

MUNTENIEIMUNTENIEI

A
G

R
IC

U
L
T

O
R

IL
O

R
A

G
R

IC
U

L
T

O
R

IL
O

R
A

G
R

IC
U

L
T

O
R

IL
O

R

LIV
EZILO

R

A
R

IE
S

U
L
U

I

T
IM

IS
U

L
U

I

S
T

U
P

IL
O

R

 



PRIMĂRIA MUNICIPULUI ARAD 

ARHITECT ŞEF 

SERVICIUL CADASTRU, EVIDENŢĂ CONSTRUCŢII 

Nr.57088/A3/08.09.2014 

 

                                                            

                                         

R A P O R T 

 

 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.57086 din 08.09.2014, a domnului 

Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 

 

Obiect: propunerea privind aprobarea unui proiect de hotărâre pentru schimbarea 

amplasamentului străzii, acordarea de denumire de stradă, teren proprietate privată, în 

municipiul Arad, conform anexă ; 

 Prin Hotărârea nr.225 din 2010 a Consiliului Local Arad, s-a aprobat PUZ „ Construire 

a trei case familiale în regim de înălţime P+M ” Arad, str.Agricultorilor, FN; 

 Pentru racordarea la utilităţi şi pentru evitarea apariţiei unor disfuncţionalităţi în ceea ce 

priveşte adresa, respectiv – eliberarea de acte de identitate, stare civilă, acte de firmă, etc., este 

necesară atribuirea de denumiri de străzi. Regimul juridic al străzilor dezlipite din terenuri 

proprietate privată, este cel înscris în cartea funciară la momentul efectuării dezlipirii, 

respectându-se condiţiile tehnice şi juridice impuse în documentaţiile de urbanism (PUZ); 

Menţionăm că prin schimbarea amplasamentului denumirii străzii Teodor Botiş nu se 

creează nici un prejudiciu. În prezent, pe strada respectivă din Cartierul Verde nu se află 

amplasat nici un imobil, ca atare nici un locuitor din zonă nu este afectat de adresa respectivă. 

De altfel, acesta este şi unul din motivele pentru care moştenitorii doctorului Teodor Botiş au 

solicitat şi ei identificarea unei alte locaţii pentru atribuirea denumirii de stradă cu numele 

respectiv. 

 Având în vedere aspectele mai sus prezentate, considerăm oportună aprobarea unei 

hotărâri privind schimbarea amplasamentului străzii, acordarea de denumire de stradă, teren 

proprietate privată, în municipiul Arad, conform anexe. 

 

 

    

              ARHITECT ŞEF                                                    ÎNTOCMIT     
               arh.Radu Drăgan                                                 ing.Doina Gălăşel 

   

 

 

 

 

 
Serviciul Cadastru, evidenţă construcţii 

Red/Dact Doina Gălăşel 

 

             

             

  



      

          ANEXA 1  

         

AMPLASAMENT ACTUAL  CONFORM    HCLM 84/2007 

         

Nr. 

crt 

Denumire - stradă 

 

Cartier 

1 STRADA  DR. TEODOR  BOTIŞ CARTIER  VERDE 

 

 

 

AMPLASAMENT     PROPUS   

         

Nr. 

crt 

Denumire - stradă 

 

Cartier 

1 STRADA  DR. TEODOR  BOTIŞ CARTIER  ION G. DUCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXA2 

320235

331666

320277

310049

300107

332083

331556

300475

311971

340622

340621

327488

320234

320233

314741

319175

320798

328339

300190

320799

300189

303205

320276

329811

301188

316327

319176

326248

311970

304156

319892

313417

305386
305385309369

309333

310312

316732

302944

314232

321780

302231305678

321676

325859

313256

302739

302736

333142

304688

333214

SECEREI

A
G

R
IC

U
L
T

O
R

IL
O

R

MUNTENIEI

OLTULUI

CAMPUL LINISTII

TURDEI

JIULUI

RETEZAT RETEZAT RETEZAT

MUNTENIEIMUNTENIEI

A
G

R
IC

U
L
T

O
R

IL
O

R
A

G
R

IC
U

L
T

O
R

IL
O

R
A

G
R

IC
U

L
T

O
R

IL
O

R

LIV
EZILO

R

A
R

IE
S

U
L
U

I

T
IM

IS
U

L
U

I

S
T

U
P

IL
O

R

 
 


